
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/2699 DEL 10/10/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO ENTRATE E CONTROLLO GESTIONE CONTABILE

OGGETTO:  TRASFORMAZIONE  DEL  CENTRO  DI  CULTURA  E  CIVILTÀ
CONTADINA  -  BIBLIOTECA  INTERNAZIONALE  LA  VIGNA  IN  FONDAZIONE  DI
PARTECIPAZIONE BIBLIOTECA INTERNAZIONALE LA VIGNA - ADESIONE ALLA
FONDAZIONE ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO STATUTO.

Il Presidente Andrea Nardin relaziona:

Premesso che:
    • la Provincia di Vicenza ha aderito come Socio Ordinario al Centro di Cultura e Civiltà

Contadina Biblioteca Internazionale La Vigna in data 03/07/1984;
    • in data 5 giugno 2025 l’Assemblea dei Soci del Centro di Cultura e Civiltà Contadina

Biblioteca Internazionale La Vigna, con sede a Vicenza, Contrà Porta Santa Croce n.ri 1/3/5 presso
il  Palazzo Brusarosco-Zaccaria,  ha deliberato  la  trasformazione  dello  stesso da Associazione  in
Fondazione;

    • la fondazione è stata denominata “Fondazione Biblioteca Internazionale La Vigna” in
continuità con la denominazione precedente;

    • con prot. n. 30379 del 03/07/2025 è stato inviato il testo definitivo dello Statuto della
Fondazione Biblioteca Internazionale La Vigna (Allegato A);

    • la costituita Fondazione risponde ai principi ed allo schema giuridico della fondazione di
partecipazione dotata di personalità giuridica ai sensi degli artt. 14 e ss. del Codice Civile;

    • la Fondazione non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità
sociale mediante lo svolgimento sia di attività di interesse generale (come da D.Lgs. 460/97, art. 10,
c.7  e  D.  Lgs.  n.  117/2017) sia  di  attività  diverse  da quelle  generali  come dettagliate  all’art.  2
“Scopo” dello Statuto;

                       
Dato atto che gli scopi della Fondazione, elencati  in via esemplificativa e non esaustiva,

sono i seguenti: 
    1. la tutela, la conservazione, la valorizzazione, la gestione e l’incremento del patrimonio

librario di particolare pregio e rarità denominato “Biblioteca Internazionale La Vigna”, dichiarato di
“eccezionale  interesse  culturale”  e  pertanto  sottoposto  alla  disciplina  del  decreto  legislativo  22
gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



   2. Tra le attività diverse, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale,
la Fondazione si propone di promuovere e agevolare studi, convegni, stages e qualsiasi iniziativa e
attività idonea al progresso dell’agricoltura e alla diffusione della cultura e civiltà contadina, con
particolare  riferimento  alla  viticoltura  ed  enologia,  nonché  di  avviare  iniziative  di  carattere
promozionale  per  valorizzare  i  prodotti  della  terra  e  della  cucina,  anche  in  supporto/in
collaborazione/in sinergia con altre realtà  culturali,  scolastiche e rappresentative delle tradizioni
enogastronomiche del territorio provinciale e regionale;

Ritenuto tali scopi degni di essere perseguiti e sostenuti nell’ottica di una sinergia con le
realtà rappresentative del territorio provinciale e regionale;

Constatato  che  la  Fondazione  ha  durata  illimitata  (art.  22  dello  Statuto  in  corso  di
approvazione), e che è consentito il diritto di recesso esercitabile entro il 30 aprile di ogni anno,
fermo restando il dovere di adempimento delle obbligazioni assunte (art. 23 dello Statuto in corso di
approvazione);

Rilevato  che,  sono considerati  soci  fondatori  secondo l’art.  4  dello  Statuto  “coloro  che
erano già Soci dell'Associazione Centro di Cultura e Civiltà Contadina – Biblioteca Internazionale
La  Vigna,  ossia  il  Comune  di  Vicenza,  la  Regione  del  Veneto,  la  Provincia  di  Vicenza  e
l'Accademia  Olimpica  Ets  di  Vicenza,  e  che  si  impegnano  a  versare  la  quota  annuale  di
partecipazione al Fondo di Gestione”;

Atteso che la forma giuridica della fondazione, essendo definita dettagliatamente dal Codice
civile, consente modalità organizzative più efficienti rispetto alla semplice associazione ed è una
forma che comporta una maggiore stabilità economica-finanziaria;

Visto l’art.  98 del  D.Lgs.  117/2017 (nel  Codice  del  Terzo Settore)  che ha previsto una
modifica al Codice civile con l’aggiunta dell’art. 42-bis “Trasformazione, fusione e scissione” con
cui è stata stabilita la possibilità, se non espressamente escluso dall’atto costitutivo o dallo statuto,
per  “le  associazioni  riconosciute  e  non  riconosciute  e  le  fondazioni  di  operare  reciproche
trasformazioni, fusioni o scissioni”;

Visto l’art. 1 bis della L. 241/1990;

Esaminata la bozza di statuto allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (Allegato A) e preso atto del verbale dell’assemblea dei soci del 5 giugno 2025;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto in premessa illustrato e qui richiamato quale parte integrante del
presente provvedimento; 

2. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la trasformazione del “Centro di Cultura e
Civiltà  Contadina  Biblioteca  Internazionale  La  Vigna” in  “Fondazione  di  partecipazione
Biblioteca Internazionale La Vigna”;

3. di aderire,  quale socio fondatore originario,  alla Fondazione di partecipazione Biblioteca
Internazionale La Vigna e di approvare, per quanto di competenza, lo Statuto della citata
Fondazione,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale
(allegato A);

4. di dare mandato agli Uffici competenti di dare attuazione al presente provvedimento in tutti i
suoi adempimenti amministrativi e contabili;

5. di trasmettere il presente atto alla Fondazione per le attività di competenza e la prosecuzione
dell’iter procedimentale per l’approvazione delle modifiche statutarie;

6. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

7. di di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4° comma, del T.U. n. 267/2000.

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

ALLEGATI - ALLEGATO A 
(impronta: 5E555910CA0DDEAED235456E70962FDFDB9EE6593929D75A202B50AF1B00E189)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

